
Шта се сматра одговарајућим доказом да је такса плаћена у новцу?  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 434-03-00012/2009-04 од 11.2.2009. год.)  

Законом о републичким административним таксама („Сл. гласник РС“, бр. 43/03 … 
и 5/09, у даљем тексту: Закон) уређују се републичке административне таксе (у даљем 
тексту: такса).  

Такса се плаћа у новцу (члан 10. став 1. Закона). Такса у Републици Србији се 
уплаћује на прописани уплатни рачун јавних прихода (члан 16. став 1. Закона).  

У погледу повраћаја, камате, принудне наплате, застарелости и осталог што није 
посебно прописано овим законом, сходно се примењују прописи којима се уређује 
порески поступак и пореска администрација (члан 17. став 1. Закона).  

Према одредби члана 19. став 1. тачка 2) Закона, не плаћа се такса за списе и радње 
у поступку за повраћај више или погрешно плаћених јавних прихода, као и за рефакцију, 
односно за рефундацију јавних прихода.  

Према томе, републичка административна такса не плаћа се за списе и радње у 
поступку за повраћај више или погрешно плаћених јавних прихода, као и за рефакцију, 
односно за рефундацију јавних прихода тј. за захтев за повраћај више или погрешно 
плаћених јавних прихода, за захтев за рефакцију, односно за захтев за рефундацију јавних 
прихода, за решења која се по тим захтевима доносе, за жалбу против решења донетих по 
захтевима за повраћај више или погрешно плаћених јавних прихода, за рефакцију, 
односно за рефундацију јавних прихода.  

Закон о републичким административним таксама не уређује поступак повраћаја 
јавних прихода, осим повраћаја таксе – где садржи упућујућу одредбу на сходну примену 
прописа којима се уређују порески поступак и пореска администрација.  

Иако Закон уређује да се такса плаћа у новцу (што значи да се не може платити у 
роби, услугама), да се у Републици Србији уплаћује на прописани рачун јавних прихода, 
као и да је обвезник дужан да уз захтев приложи одговарајући доказ да је такса плаћена 
(осим у случајевима из члана 4. став 7. и члана 4а став 2. Закона), начин уплате таксе у 
новцу на прописани рачун уређује се прописима којима се уређује платни промет.  

 


